Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях	
Объект проверки	Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций города
	Нижнего Новгорода» (далее - МКУ «Управление ГОЧС г. Н. Новгорода», Учреждение)
Наименование	Проверка финансово-хозяйственной деятельности
контрольного мероприятия	
Вид проверки	Плановая выездная
Основание для проведения контрольного мероприятия	Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода на 2024 год, приказ начальника контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода.
Проверенный период	2022 год, 2023 год, текущий период 2024 года
Выявленные нарушения	1.Неправомерное использование бюджетных средств в связи с оплатой фактически не выполненных работ.  В нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статей 711, 720, 746 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), п.1 ч.1 ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) Учреждением оплачены фактически не выполненные работы по текущему и капитальному ремонту за счет средств городского бюджета.  2.Нарушения порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет.  В нарушение ст. 221 БК РФ, п.п. 14, 15 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утверждения и ринказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н (далее – Порядок № 26н), п.п. 14-17, п. 20 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений по ведомству 133 департамента жилья и инженерной инфраструктуры администрации города Нижнего Новгорода, утвержденного приказом директора департамента жилья и инженерной инфраструктуры администрации города Нижнего Новгорода от 04.08.2020 № № 161 (далее — Порядок составления бюджетных смет ГРБС), в проверяемом периоде Изменения показателей бюджетной сметы по форме ОКУД 0501013, предусмотренные Приложением № 2 к Порядку № 26н и Приложением № 3 к Порядку составления бюджетных смет ГРБС, Учреждением не составлялись и ГРБС не утверждались. 3.Нарушения порядка использования муниципального имущества.  3.1. В нарушение ст. 161, 689 ГК РФ Учреждением не заключены договоры об использовании не принадлежащих ему помещений,

- в которых осуществляли деятельность должностные лица Учреждения, по адресам ул. Лоскутова д.23а, пл. Советская д. 1.
- 3.2.В нарушение п. 1 ст. 131 ГК РФ Учреждением не зарегистрировано право постоянного (бессрочного) пользования на земельные участки, предоставленные МКУ «Управление ГОЧС г. Н.Новгорода», по адресам: г. Нижний Новгород, ул. Гоголя, д.8в литера А, ул. Гоголя, 12а (литеры В, В1), пос. Левинка, берег реки Волга.
- 4. Нарушения образования и использования фонда оплаты труда, не являющиеся неправомерным расходованием бюджетных средств.
- 4.1.В нарушение ст. 5 Трудового кодекса Российской Федерации (далее ТК РФ), подраздела 1 раздела 2 Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода, не относящихся к отраслям социальной сферы, утвержденного постановлением главы администрации города от 31.10.2008 №5207 (далее Положение № 5207), п. 1.2 Постановления администрации города Нижнего Новгорода от 24.11.2022 № 6437 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 № 5207», Учреждением не внесены изменения в Положение об оплате труда работников Учреждения.
- 4.2.В нарушение ст.ст. 135, 144, 191 ТК РФ, подраздела 3 раздела 2 Положения № 5207, действующие в проверяемом периоде Положения об оплате труда работников Учреждения устанавливали стимулирующие выплаты разовые премии, не предусмотренные системой оплаты труда муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода.
- 5. Нарушения порядка ведения бюджетного учета, составления и представления бюджетной отчетности.
- 5.1.В нарушение ч.5 и ч.6 ст.8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.12 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017 № 274н при внесении изменений в период 2021-2023 годы в законодательство и нормативные документы о бюджетном учете изменения в Учетную политику Учреждения с 2021 года не вносились.
- 5.2.В нарушение ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.9 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017 № 274н основные положения учетной политики и (или) копии документов учетной политики МКУ «Управление ГОЧС г. Н. Новгорода» в проверяемом периоде не опубликовывались на официальном сайте Учреждения.
- 5.3.В нарушение ст. 70 БК РФ, п. 3 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 256 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н), п.102 Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н, п.п. 10.1.2, 11.4.2 Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 № 209н, в 2023 году Учреждением начислена и выплачена денежная компенсация взамен продовольственного пайка работникам аварийно-спасательного отряда, имеющим статус спасателей, во время несения дежурства, с отражением на счете 302.34 «Расчеты по приобретению материальных запасов» по КОСГУ 342 «Увеличение стоимости продуктов питания». Данные выплаты являлись прочими выплатами персоналу в натуральной форме, и должны отражаться на счете 302.14 «Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в натуральной форме» по КОСГУ 214 «Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме».

- 5.4.В нарушение ст. 21 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.3, п. 36 Инструкции № 157н отдельные объекты недвижимости, не закрепленные на праве оперативного управления за МКУ «Управление ГОЧС г. Н. Новгорода» и при отсутствии документов на право пользования, в бюджетном учете Учреждения по счету 101.12 «Нежилые помещения (здания, сооружения) недвижимое имущество учреждения» отражены: закрытый навес для стоянки служебных автомобилей и складские помещения.
- 5.5.В нарушение ст. 21 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 36 Инструкция № 157н, п. 8, Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 257н, в проверяемом периоде на балансе Учреждения в качестве объектов основных средств числилось имущество, не используемое Учреждением в уставной деятельности и не отвечающее критериям активов.
- 5.6.В нарушение п. 1 ст. 131 ГК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 15 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», п. 3, п. 36 Инструкции № 157н, без оформления регистрации права оперативного управления в бюджетном учете Учреждения на счете 101.12 «Нежилые помещения (здания, сооружения) недвижимое имущество учреждения» отражены 10 объектов недвижимости, закрепленных на праве оперативного управления.
- 6.Нарушения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
- 6.1.В нарушении ч. 1 ст. 38 Федерального закона № 44-ФЗ при превышении в 2023 году СГОЗ свыше 100 000 000,00 руб. в Учреждении не создавалась контрактная служба.
- 6.2.В нарушение ст. 22, ч. 4 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении закупок у единственных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по договорам Учреждением цены договоров не определялись посредством применения методов,

- предусмотренных ст. 22 Федерального закона № 44-ФЗ.
- 6.3.В нарушение ч. 1, ч. 2, ст. 22, ч. 4 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении договора с ООО «Ксения» цена определена не на основании информации о рыночных ценах, планируемых к закупке товаров, предложенных поставщиками.
- 6.4.В нарушение ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ Учреждением неверно выбран п. 2 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ в качестве основания заключения договоров от 10.04.2023.
- 6.5.В нарушение ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении закупки у единственного подрядчика Учреждением неверно выбран п. 9 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ в качестве основания заключения муниципального контракта.
- 6.6.В нарушение ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком оплата товара производилась ранее подписания актов приемки-сдачи товара.
- 6.7.В нарушение ст. 506 ГК РФ, ст. 34 Федерального закона 44-Ф3, п. 4.1 муниципальных контрактов поставщиками нарушались сроки поставки товаров.
- 6.8.В нарушение ст. 506 ГК РФ, ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в муниципальном контракте на поставку и настройку АПКШ «Континент», отсутствует обязательное условие о сроке исполнения договора, в части поставки и настройки товара Учреждению.
- 6.9.В нарушение ч. 1 ст. 432 ГК РФ, ч. 1 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ Учреждением заключались контракты, которые содержали задание на поставку товаров с изменяемыми и неизменяемыми значениями, а не с конкретными характеристиками, предложенными победителями электронных аукционов.
- 6.10.В нарушение ч. 1 ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ Учреждением дополнительным соглашением изменены существенные условия муниципального контракта, заключенного по итогам проведения электронного аукциона на поставку аварийно-спасательного автомобиля с победителем электронного аукциона, путем включения дополнительных технических характеристик.
- 6.11.В нарушение ч. 3 ст. 96 Федерального закона 44-Ф3, п. 7.1 муниципального контракта обеспечение гарантийных обязательств по контракту подрядчиком не предоставлялось.